
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 12/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 9 marzo 2009, n.
317
 
POR Puglia 2000-2006 - C.d.P., Asse III, Misura 3.14, azione d)Avviso pubblico n. 8/2009 per la
presentazione di progetti finanziati con il reimpiego delle risorse liberate a seguito della selezione di
operazioni coerenti, ai sensi della D.G.R. n. 1974/2008.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 9 del mese di MARZO in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Il POR Puglia 2000-2006 riporta al paragrafo 6.4.9 “Utilizzo delle risorse liberate”, introdotto con la
revisione di metà periodo, la modalità da seguire al fine di utilizzare le risorse liberate (rimborsi
comunitari e nazionali), a seguito dell’inserimento nel Programma stesso, di progetti cosiddetti “coerenti”
(progetti finanziati con risorse non comunitarie). Nello specifico, tale paragrafo prevede che: “Per
ciascuna misura, il complesso delle risorse finanziarie disponibili è costituito, dalla sommatoria degli
impegni assunti per progetti coerenti in essa selezionati e della dotazione finanziaria prevista dal Piano
Finanziario del Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000-2006. In particolare si prevede
di “vincolare” le risorse liberate prevedendo di riutilizzarle nell’ambito della stessa misura che le ha
generate, ovvero “in cui detti progetti coerenti sono stati selezionati”.

1



 In fase di chiusura del Programma Operativo, a seguito di una ricognizione puntuale dello stato di
attuazione sia procedurale che finanziario delle misure del POR, è emersa tuttavia la necessità di
consentire l’utilizzo delle cosiddette risorse liberate anche nell’ambito di misure diverse da quelle cui i
progetti coerenti sono stati acquisiti pur restando all’interno dello stesso Asse di riferimento. Tanto in
linea con quanto previsto dal QCS, che al paragrafo 6.3.6 “Utilizzo delle risorse liberate” specifica che la
riallocazione “per misura e azione” avviene a discrezione delle Autorità di Gestione, purché essa
assicuri un apporto diretto agli obiettivi, sia effettuata all’interno dello stesso Asse prioritario che ha
generato i rimborsi e sia aderente ai criteri previsti per le misure di riferimento.
 A tal fine, il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2000-2006, tenutosi a Bari il 30.10.2008, ha
approvato la modifica del succitato paragrafo 6.4.9 del POR Puglia 2000-2006 nella seguente
formulazione: “Le risorse finanziarie liberate a seguito dell’inserimento nel POR Puglia 2000-2006 di
progetti coerenti, originariamente finanziati da leggi nazionali, sono utilizzate all’interno dello stesso
Asse Prioritario in cui detti progetti sono stati selezionati”.
 Con D.G.R. n. 1974 del 28/10/2008 pubblicata sul BURP n. 183 del 26/11/2008 la Regione Puglia ha
quindi modificato la D.G.R. n. 50 del 10/02/2004 avente ad oggetto: “POR Puglia 2000-2006. Modalità di
reimpiego delle risorse finanziarie a seguito di selezione di operazioni coerenti”.
 Tanto premesso, il Servizio Formazione Professionale ha operato una verifica puntuale sulla situazione
contabile delle misure cofinanziate dal FSE, nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 8 “Calcolo della
partecipazione finale” della Decisione COM(2006)3424 del 01/08/2006 “Orientamenti sulla chiusura
degli interventi (2000-2006) dei Fondi strutturali”.
 Tale ricognizione contabile ha portato ad accertare la presenza di economie disponibili su residui
passivi perenti, rivenienti da impegni di spesa assunti per il finanziamento di attività assegnate ai
beneficiari, identificati nelle graduatorie approvate a valere sui diversi avvisi emanati dal Servizio
Formazione Professionale.
 Al 31/12/2008, infatti, tutte le attività finanziate a valere sul POR Puglia 2000-2006 risultano concluse, e
risultano acquisite tutte le relative rendicontazioni.
 Sulla base dei dati rilevati dal sistema di certificazione telematico della spesa, alla data odierna, risulta
che, parte dei finanziamenti relativa agli impegni di spesa assunti risultano non più dovuti ai beneficiari
originari.
 In particolare sulla misura 3.14 sono risultate economie disponibili per euro 10.886.400,00, così come
dettagliato nella sezione contabile del presente provvedimento, utilizzabili nell’ambito della stessa
misura 3.14, ricadente nell’Asse III del POR Puglia FSE 2000-2006 nell’ambito del quale si era
proceduto all’acquisizione di progetti coerenti finanziati con i fondi trasferiti dallo Stato.
 Pertanto, vista la disponibilità di tali ulteriori risorse, con il presente provvedimento si intende approvare
l’avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati con il reimpiego delle risorse liberate a
seguito della selezione di operazioni coerenti, ai sensi della D.G.R. n. 1974/2008, Avviso n. 8/2009,
allegato al presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, che ne descrive l’intera
operazione.
 Gli interventi di cui al suddetto Avviso n. 2/2009 sono finanziati per un importo complessivo pari ad euro
10.886.400,00.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
? U.P.B. 5.2.2 Bilancio regionale vincolato, esercizio provvisorio 2009;
? Viene dichiarata economia vincolata, ai sensi del comma 4 dell’art. 95 della L.R. n. 28/2001, quali
somme non più dovute ai beneficiari originari, il complessivo importo di euro 4.436.200,00 di cui euro
3.970.399,00 (quota FSE-Stato) ed euro 465.801,00 (quota Regione), riveniente dagli impegni di spesa

2



già assunti, come di seguito indicato:
• Impegno assunto con D.D. n. 369/2006 per euro 349.000.00 di cui:
- euro 312.355,00 impegno n. 1 sul cap. 1093314
- euro 36.645,00 impegno n. 1 sul cap. 1095314
• Impegno assunto con D.D. n. 718/2006 per euro 753.900,00 di cui:
- euro 674.740,50 impegno n. 10 sul cap. 1093314
- euro 79.159,50 impegno n. 9 sul cap. 1095314
• Impegno assunto con D.D. n. 956/2007 per euro 3.141.000,00 di cui:
- euro 2.811.195,00 impegno n. 12 sul cap. 1093314
- euro 329.805,00 impegno n. 10 sul cap. 1095314
• Impegno assunto con D.D. n. 1133/2007 per euro 192.300,00 di cui:
- euro 172.108,50 impegno n. 3 sul cap. 1093314
- euro 20.191,50 impegno n. 3 sul cap. 1095314
 
? Viene prelevata la complessiva somma di euro 4.436.200,00 dal capitolo 1110060 delle economie
vincolate dichiarata con il presente atto;
 
? Viene reiscritta la somma euro 4.436.200,00 di cui euro 3.970.399,00 (quota FSE-Stato) sul capitolo n.
1093314 ed euro 465.801,00 (quota Regione) sul capitolo 1095314 della competenza 2009;
 
? Viene impegnata la somma di euro 4.436.200,00 di cui euro 3.970.399,00 (quota FSE-Stato) sul
capitolo n. 1093314 ed euro 465.801,00 (quota Regione) sul capitolo 1095314;
 
? Viene prelevata la somma di euro 911.800,00 dal fondo dei residui passivi perenti di cui euro
816.061,00 dal capitolo 1110046 “fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti derivanti
da risorse con vincoli di destinazione” ed euro 95.739,00 dal capitolo 1110045 “fondo di riserva per la
reiscrizione dei residui passivi perenti”, riveniente dall’ impegno di spesa assunto con DD. 312/03;
 
? Viene reiscritta la somma di euro 911.800,00 di cui euro 816.061,00 (quota FSE-Stato) al capitolo n.
1093314 della competenza 2009 ed euro 95.744,25 (quota Regione) al capitolo n. 1095314 della
competenza 2009;
 
? Viene impegnata la somma di euro 911.800,00 di cui euro 816.061,00 (quota FSE-Stato) sul capitolo
n. 1093314 della competenza 2009 ed euro 95.739,00 (quota Regione) sul capitolo n. 1095314 della
competenza 2009;
 
? Viene impegnata l’ulteriore somma di euro 136.737,83 con imputazione così come segue:
• Cap. 1093314 (FSE-Stato)
 euro 32.113,01 - residui di stanziamento 2006
 euro 55.838,13 - residui di stanziamento 2007
 euro 34.414,16 - residui di stanziamento 2008
• Cap. 1095314 (Regione)
 euro 3.767.46 - residui di stanziamento 2006
 euro 6.550,85 - residui di stanziamento 2007
 euro 4.054,22 - residui di stanziamento 2008
 
? Viene rinviato a separato, successivo atto, l’impegno di spesa dell’ulteriore importo di euro
5.401.662,17 ad avvenuta approvazione della variazione al bilancio 2009, il cui schema di
provvedimento è attualmente all’approvazione della Giunta regionale.

3



 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 8/2009, per la presentazione di progetti finanziati (POR Puglia 2000-2006 - C.d.P., Asse III,
Misura 3.14, azione d) con il reimpiego delle risorse liberate a seguito della selezione di operazioni
coerenti, ai sensi della D.G.R. n. 1974/2008, allegato al presente atto sub lettera “A”, quale parte
integrante e sostanziale, che ne descrive l’intera operazione;
 
• di impegnare sul bilancio regionale vincolato, esercizio provvisorio 2009, la complessiva somma di
euro 10.886.400,00, così come descritto nella sezione contabile;
 
• di dare atto che all’assunzione del relativo impegno di spesa si provvederà mediante prelievo dal fondo
dei residui passivi perenti di cui ai capitoli 1110045 e 1110046, ad avvenuta approvazione delle
graduatorie relative alle proposte progettuali pervenute in esito all’avviso n. 8/2009;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore formazione professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 6 pagine e contiene n. 1 allegato, di n.
37 pagine, per complessive n. 43 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa. Giulia Campaniello

4


